
ART. 49 D. LGS. 18.08.2000, N. 267.

VERBALE   LETTO,    APPROVATO  E
SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE

f.to (Avv. FRANCESCA RIGATO)

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to (Dott. RENATO GRAZIANI)

===================================
Per copia conforme all’originale ad uso
amministrativo.

Albettone, li 03-01-2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO
BRUTTO ROBERTO

____________________________________

OGGETTO :

L'anno  duemilaventitre addì  due del mese di gennaio alle ore
18:30 nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

Partecipa alla seduta  il Dott. RENATO GRAZIANI
SEGRETARIO COMUNALE.

La Sig.ra FRANCESCA RIGATO nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
===============================================

                                                                                                 COPIA
COMUNE DI ALBETTONE

Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N.  1.-
======================================================================

Presente

RIGATO FRANCESCA Presente

BERTOLA CESARELLA Presente

TRISSINO RICCARDO

Atto di indirizzo al Responsabile del Servizio di
Segreteria per l'inserimento urgente di un
cittadino, residente nel Comune di Albettone ed in
condizione di disagio socio-economico e abitativo,
in struttura residenziale.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che da anni il Sig. (omissis), residente nel Comune di Albettone, versa in una
condizione socio-economica fortemente precaria, aggravata da rilevanti problematiche di salute ed
accentuata – da ultimo – dall’assenza di una dimora stabile, senza contatti familiari o di vicinato;

Preso atto delle relazioni redatte tempo per tempo dal servizio sociale comunale e risultanti
dal fascicolo in atti al servizio sociale, in risposta alla molteplicità di bisogni e di problematiche
manifestate dall’utente;

Dato atto che nel tempo il Comune ha attivato varie forme di intervento economico e sociale
(contributi economici per pagamento di utenze domestiche,  buoni spesa per acquisto di beni di
prima necessità, telefonia sociale e trasporto sociale per visite mediche,  supporto nei contatti con il
medico curante, ecc.),  al fine di addivenire alle possibili soluzioni da intraprendere a cura e tutela
dello stesso e contribuendo altresì, da ultimo, alla spesa di gestione della pratica amministrativa
per la nomina di un amministratore di sostegno;

Preso atto della nomina dell’Avv. Laura Caldaro – con studio professionale a Vicenza –
Contrà  S. Silvestro n. 4/B, quale Amministratore di sostegno provvisorio del Sig. (omissis)  e vista
l’istanza  dalla stessa formulata in data 30.12.2022 e acquisita al nr. 0008206 di prot. comunale,
con la quale -in nome, per conto e a tutela del proprio amministrato- viene rappresentata l’urgente
necessità di dare allo stesso un ricovero in un struttura residenziale, all’esito delle dimissioni
dall’Ospedale di Vicenza, ove risulta attualmente ricoverato, al fine di potergli garantire anche le
necessarie cure sanitarie;

Visto che nella succitata istanza del 30/12/2022 l’Avv. Caldaro formula contestuale richiesta
di integrazione della retta di ricovero in RSA, in considerazione delle precarie risorse economiche
dell’assistito – quantificate in circa € 670,00 mensili per tredici mensilità, cui aggiungere – alla data
attuale – un saldo attivo da c/c bancario pari a circa € 1.456,67 , con riserva, a cura della stessa, di
produrre quanto prima l’attestazione ISEE dell’assistito e di procedere con la pratica per il
riconoscimento dell’invalidità civile per ottenere anche la relativa indennità di accompagnamento;

Preso atto, altresì, di quanto dichiarato dall’Amministratrice di sostegno nell’istanza
succitata, in ordine al fatto che la stessa si attiverà anche nei confronti delle 2 figlie dell’assistito al
fine di formulare richiesta  di pagamento degli alimenti dovuti in favore del genitore;

Cio’ premesso;

Ritenuto di provvedere con urgenza all’inserimento in struttura richiesto, riservandosi
l’adozione di un successivo provvedimento  per  determinare  l’esatta quantificazione della somma
che sarà dovuta per il ricovero in struttura,  previa valutazione, altresì, della documentazione che
sarà successivamente prodotta a cura dell’Amministratore di sostegno  a corredo dell’istanza di
contributo;

Visto il corrente  Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con delibera di C.C. n. 2
dell’11/02/2022, esecutiva;

RICHIAMATO l’articolo 6, comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali) che stabilisce che – per i
soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali – il comune
nel quale essi hanno avuto la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli
obblighi connessi all’eventuale integrazione economica;



Visto il vigente Regolamento comunale di cui all'articolo 12 della legge nr. 241/1990,
approvato con deliberazione consiliare nr. 137 del 20.12.1990 e successive modifiche ed
integrazioni;

Ritenuto di dare indirizzo al Responsabile del Servizio di Segreteria affinché dia corso agli
atti gestionali ed amministrativi necessari a dare esecuzione ai contenuti del presente atto;

Visto che il presente atto, che costituisce atto di indirizzo, non necessita dei prescritti pareri
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

di dare indirizzo al Responsabile del Servizio di Segreteria, per le causali in premessa1.
esplicitate, affinché provveda alla redazione degli atti amministrativi e gestionali finalizzati  a dare
corso con urgenza all’inserimento in struttura residenziale di un cittadino residente nel Comune di
Albettone, i cui dati anagrafici completi risultano nel fascicolo in atti al servizio sociale comunale;

di riservarsi l’adozione di un successivo provvedimento per l’esatta quantificazione degli2.
oneri che saranno dovuti a titolo di integrazione delle rette per l’inserimento di che trattasi,  previa
acquisizione e valutazione dei documenti reddituali e patrimoniali che saranno successivamente
trasmessi a cura dell’Amministratore di sostegno dell’assistito, a completamento  della relativa
istanza di contributo;

di dare atto che la spesa relativa troverà adeguata copertura a carico del capitolo 1370 del3.
corrente Bilancio di Previsione 2022/2024, competenza 2023, approvato con delibera di C.C. n. 2
dell’11/02/2022, esecutiva ai sensi di legge;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione4.
favorevole unanime, a norma dell'articolo 134 comma quattro, del TUEL – D.Lgs nr. 267/2000,
stante la necessità di dare corso con urgenza all’inserimento in oggetto.



COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si  attesta che dell'adozione della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, è stata data
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

           IL RESPONSABILE DI POSIZ.ORGANIZZATIVA
        f.to  (Dott. Germano Comparin)

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva per la decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3' comma, del
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ___28-01-2023__________________________.

Lì, _______________________                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                        f.to (Dott. Renato Graziani)


